Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимназия №3

ПРИКАЗ

от «___» ________20___года                                                            № ____ - «___»

г. Ставрополь

 «О работе с электронным журналом»

В целях автоматизации учета и контроля процесса успеваемости, хранения данных об успеваемости и посещаемости учащихся, создания единой базы календарно-тематического планирования по всем учебным предметам и параллелям классов, фиксирования и регламентации этапов и уровня фактического усвоения учебных программ, на основании:
· Федерального закона Российской Федерации № 273 - ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных»;
· Письма Федерального агентства по образованию от 29 июля 2009 г. N 17-110  «Об обеспечении защиты персональных данных»;
· Письма Министерства Образования и Науки РФ от 13.08.2002 г. № 01-51-088ин «Об организации использования информационных и коммуникационных ресурсов в общеобразовательных учреждениях»;
· Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
· Постановления Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. N 781 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;
· Распоряжение Правительства РФ от 17.12.2009 г. № 1993 - р «Об утверждении Сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления в электронном виде, а так же услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями;
· Закон РФ от 10.07.1992 N 3266-1 (ред. от 10.07.2012)"Об образовании"
· Письмо Минобрнауки России от 15.02.2012 N АП-147/07"О методических рекомендациях по внедрению систем ведения журналов успеваемости в электронном виде"
· Распоряжение Правительства РФ от 07.09.2010 N 1506-р "О внесении изменений в распоряжение Правительства РФ от 17.12.2009 N 1993-р"
· Распоряжение Правительства РФ от 28.12.2011 N 2415-р "О государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в электронном виде",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Пользователям Электронного классного журнала/электронного дневника: администрации школы, учителям, классным руководителям:
· Обеспечить выполнение Положения  о ведении электронного классного журнала / электронного дневника (приложение 1).

2.Системным администратором электронного журнала в ОУ назначить Бондак М.В., (разрабатывает совместно с администрацией школы нормативную базу по ведению ЭЖ/ЭД; обеспечивает  право   доступа различным категориям пользователей на уровне ОУ; обеспечивает функционирование системы в ОУ; техническая поддержка системы).

3. Классным руководителям еженедельно осуществлять контроль:
· за посещаемостью учащихся через сведения о пропущенных уроках в системе;
· за выставлением педагогами-предметниками оценок учащимся класса
(В случае нарушения педагогами своих обязанностей информирует заместителя директора по УВР);
· систематически информировать родителей о развитии учащегося, его достижениях через  просмотр электронного дневника;
· сообщать системному администратору ЭЖ/ЭД о необходимости ввода данных ученика в систему (по прибытии нового ученика) или удалении (после его выбытия).

4. Учителя-предметники:
· Заполняют ЭЖ  с периодичностью не реже одного раза в неделю, в соответствии с законодательством РФ и Положением  о ведении электронного классного журнала / электронного дневника (приложение 1) ;
· Систематически проверяют и оценивают знания  учащихся, отмечают посещаемость;
· В случае болезни основного учителя заменяющий его учитель заполняет ЭЖ в установленном порядке;
· Оповещают классных руководителей и родителей неуспевающих учащихся и учащихся, пропускающих занятия.

5.  Заместители директора по УВР:
· Получают от администратора ЭЖ своевременную индивидуальную консультацию по вопросам работы с электронным журналом.
· Анализируют данные по результативности учебного процесса, корректируют его;
· Осуществляют периодический контроль за работой сотрудников по ведению ЭЖ;
· Отчет по активности пользователей при работе с Электронным журналом создают один раз в месяц, при необходимости;
· Отчеты по успеваемости и качеству обучения создают по окончании каждой четверти, полугодия, в конце года.

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ гимназии № 3                                                     Т. А. Корниенко

С приказом ознакомлен:
	ФИО
	Подпись

	Артамонова Наталья Николаевна

	Саркисян Марина Борисовна

	Шолова Ирина Александровна

	Спевакова Елена Леонидовна

	Дендюк Людмила Аркадьевна

	Бондак Михаил Валерьевич

	Артюхова Наталья Александровна

	Афанасов Александр Николаевич

	Бабенко Елена Николаевна

	Береговая Марина Васильевна

	Беседина Татьяна Анатольевна

	Бойко Наталья Ивановна

	Болоцких Лилия Ивановна

	Вишнивецкая Маргарита Анатольевна

	Волкова Людмила Викторовна

	Горяева Лариса Викторовна

	Греховодова Людмила Ивановна

	Гриценюк Ольга Викторовна

	Гулевский Сергей Александрович

	Гурова Мерем Батырбиевна

	Дёмина Наталья Анатольевна

	Джураева Наталья Вадимовна

	Дмитриева Лариса Александровна

	Дубинкина Людмила Александровна

	Журавлева Светлана  Сергеевна

	Ильина Елена Витальевна

	Кадникова Валентина Антоновна

	Коваленко Светлана Викторовна

	Кокорев Алексей Олегович

	Коробкина Ольга Николаевна

	Костицына Елена Юрьевна

	Красникова Елена Владимировна

	Кулешова Татьяна Александровна

	Лопатина Наталья Петровна

	Морозова Ксения Сергеевна

	Некрасова Галина Васильевна

	Николенко Татьяна Александровна

	Олёнкина Елена Петровна

	Петренко Ирина Владиславовна

	Пожарская Эльвира Анатольевна

	Русина Ирина Валентиновна

	Рыбалко Анастасия Борисовна

	Саблина Таисия Анатольевна

	Савченко Ирина Борисовна

	Саркисян Марина Борисовна

	Скачкова  Виктория Александровна

	Слюсаревская Наталья Фановна

	Сушков Юрий Николаевич

	Тапегина Татьяна Владимировна

	Толчина Марина Владимировна

	Фисенко Наталья Васильевна

	Шарко Юлия Ивановна

	Шевченко Жанна Юрьевна

	Шевченко Илья Валерьевич

	Шкиря Наталья Борисовна

	Шумейко Галина Викторовна

	Яковлева Надежда Павловна